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JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
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Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 51 DIN 18.10.2024 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea instituirii facilități fiscale de anulare a accesoriilor aferente 

obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, 
datorate bugetului local al Comunei Sinca de către contribuabili persoane 

fizice și juridice și a  
procedurii de anulare a acestora   

 
 

Consiliul Local al Comunei Sinca, întrunit in şedinţa ordinară din data de 
18.10.2024; 
         Având în vedere referatul de aprobare nr. 6650/24.09.2024 a primarului 
comunei, precum şi raportul de specialitate al compartimentului taxe si impozite nr. 
6776/27.09.2024, privind aprobarea instituirii facilități fiscale de anulare a 
accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.08.2024 
inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Sinca de către contribuabili persoane 
fizice și juridice și a procedurii de anulare a acestora; 

Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
Local Sinca; 

Luand act de prevederile art. X din O.U.G. nr. 107/2024 pentru reglementarea 
unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, de prevederile art. 
129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

cu modificările și completările ulterioare;  
In temeiul art. 139, alin. 3, lit. c si art. 196, alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art. 1–Se aprobă instituirea facilităților fiscale de anulare a accesoriilor 
aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, 
datorate bugetului local al Comunei Sinca de către contribuabili persoane fizice și 
juridice. 



Art. 2–Procedura de acordare a facilităților fiscale descrise la art. 1 se 
constituie în anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre și se aplică de la 
data adoptării prezentei până la data de 25.11.2024, inclusiv data limită de depunere 
a cererii sub sancțiunea decăderii.  

Art. 3–Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de catre 
Primarul Comunei Sinca. 

 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     SECRETAR GENERAL 

                      POPA ADRIAN                                              GALEA CRINA MARIA 
 
 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 
   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.;  
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 

         -        1 ex. dosar Compartimentului taxe si impozite 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   ANEXA LA H.C.L. SINCA NR. 51 DIN 18.10.2024 
 

PROCEDURA 
de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 
31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Sinca de către contribuabili 

persoane fizice și juridice 
 

1. Dispoziții generale: 
Prezentele măsuri se aplică pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane fizice sau 

juridice, de drept public sau privat, asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică, persoane 
fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii liberale, 
unităţi administrativ-teritoriale sau subdiviziuni administrativ-teritoriale ale municipiului 
Bucureşti ori instituţii publice, astfel cum sunt definite prin  Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare.  

2. Obiective și scopul procedurii 
   Este determinat de stimularea conformării contribuabililor la plata obligațiilor fiscale, 

revitalizarea și evitarea deschiderii procedurii insolvenței, maximizarea încasărilor bugetare și 
diminuarea arieratelor la bugetul local, precum și de respectarea principiului egalității de 
tratament, respectiv stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor și mijloacelor de acordare a 
facilităților fiscale, atât în cazul persoanelor juridice angajate sau nu în activități comerciale, cât 
și al persoanelor fizice și a celor asimilate acestora 

3. Durata și condițiile aplicării procedurii 
3.1 Prezenta procedură se aplică de la data aprobării prin hotărîre a Consiliului local până la 
25.11.2024 inclusiv data limită de depunere a cererii sub sancțiunea decăderii. 
 În sensul prezentelor măsuri, prin obligaţii bugetare principale restante la data de 31 august 
2024 inclusiv se înţelege: 

a) obligaţii bugetare pentru care s-a împlinit scadenţa sau termenul de plată până la data de 
31 august 2024 inclusiv. Sunt considerate obligaţii bugetare principale restante şi obligaţiile 
bugetare principale datorate de debitorul aflat în insolvenţă pentru care s-a împlinit scadenţa 
până la data de 31 august 2024 inclusiv, independent de existenţa unui tabel de creanţe sau a 
unui program de plată a creanţelor; 

b) diferenţele de obligaţii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate 
până la data de 31 august 2024 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de 
plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi diferenţele de obligaţii bugetare principale 
aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul 
fiscal local prin decizie de impunere emisă şi comunicată până la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă, ca urmare a unui control fiscal; 

3.2 Nu sunt considerate obligaţii de plată restante la data de 31 august 2024 inclusiv: 
   a) obligaţiile bugetare pentru care s-au acordat şi sunt în derulare înlesniri la plată, potrivit 
legii, la data de 31 august 2024 inclusiv; 

b) obligaţiile de plată stabilite în acte administrative a căror executare este suspendată în 
condiţiile legii la data de 31 august 2024 inclusiv. 
3.3 Sunt considerate restante la data de 31 august 2024 inclusiv şi obligaţiile de plată care, la 
această dată, se află în oricare dintre situaţiile prevăzute la 3.2 , iar ulterior acestei date, dar nu 



mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, înlesnirea la plată îşi pierde valabilitatea sau, 
după caz, încetează suspendarea executării actului administrativ fiscal. 
3.4 Pentru obligaţiile prevăzute la 3.2 lit. b), debitorii pot renunţa la efectele suspendării actului 
administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor 
accesoriilor. În acest caz, debitorii trebuie să depună o cerere de renunţare la efectele suspendării 
actului administrativ fiscal până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 
3.5 Accesoriile aferente unor obligaţii bugetare principale reprezentând ajutor de stat de 
recuperat sau fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii Europene nu se amână la plată şi nu se 
anulează. 
3.6 Prevederile măsurilor de anulare a accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale 
restante la data de 31 august 2024 se aplică în mod corespunzător de către: 
   a) organele vamale pentru creanţele vamale. În acest sens, decizia pentru regularizarea situaţiei 
privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal este asimilată deciziei de impunere 
emise de către organele de inspecţie fiscală. În situaţia în care decizia pentru regularizarea 
situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal este întocmită la solicitarea 
contribuabilului pentru a corecta obligaţiile vamale declarate, atunci aceasta este asimilată 
declaraţiei rectificative; 
   b) organele fiscale locale pentru obligaţiile bugetare stabilite de către organele de inspecţie 
economico-financiară, prin dispoziţii obligatorii şi procese-verbale. 
3.7 Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale, restante 
la data de 31 august 2024 inclusiv, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele 
condiţii: 
   a) toate obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, administrate 
de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută la art. 22 din Legea nr. 207/2015, 
cu modificările şi completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 
   b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările 
şi completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate 
obligaţiile bugetare principale şi accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de 
plată cuprinse între data de 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 
   c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiţie se consideră îndeplinită şi 
în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au 
fost stabilite, prin decizie, de către organul fiscal local; 
   d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod corespunzător 
a condiţiilor prevăzute la lit. a)-c), până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sancţiunea 
decăderii 
3.8 Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente diferenţelor de obligaţii bugetare 
principale declarate suplimentar de debitori prin declaraţie rectificativă prin care se corectează 
obligaţiile bugetare principale cu scadenţe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, 
administrate de organul fiscal, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 
   a) declaraţia rectificativă este depusă începând cu data de 1 septembrie 2024 până la data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 
2024; 
   b) toate obligaţiile bugetare principale individualizate în declaraţia rectificativă se sting prin 



orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de 
data de 25 noiembrie 2024; 
   c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condiţiile prevăzute la 3.7 lit. b)-d). 
3.9 Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale cu 
scadenţe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv şi stinse până la această dată se anulează 
dacă sunt îndeplinite cumulativ şi în mod corespunzător condiţiile prevăzute la 3.7 lit. b)-d). 
3.10 Obligaţiile accesorii stinse prin orice modalitate prevăzută de lege după data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă se anulează şi sunt supuse restituirii potrivit art. 168 
din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 
3.11 Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale 
administrate de organul fiscal local cu scadenţe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv şi 
individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a unui control fiscal în derulare la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele condiţii: 

a) toate diferenţele de obligaţii bugetare principale individualizate în decizia de impunere 
sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, până la termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din aceeaşi lege; 

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la comunicarea 
deciziei de impunere, sub sancţiunea decăderii. 

În sensul prezentelor măsuri, prin control fiscal în derulare la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă se înţelege acel control fiscal pentru care nu s-a comunicat 
persoanei controlate decizia de impunere până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe 
de urgenţă. 

Prin derogare de la prevederile art. 105 alin. (8) din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, în situaţia inspecţiilor fiscale ce urmează să înceapă după data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, în scopul acordării anulării prevăzute la 3.8, organele 
fiscale iau în considerare declaraţiile rectificative depuse de debitori în cel mult 20 de zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 
În termen de 20 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, organele 
fiscale notifică debitorii cu privire la existenţa unei verificări documentare aflate în derulare.  
4. Condiții de eligibilitate și implementarea procedurii 

4.1 Debitorii care intenţionează să beneficieze de anularea obligaţiilor bugetare accesorii 
potrivit cap. 2-3 din prezenta ordonanţă de urgenţă pot notifica organul fiscal cu privire la intenţia 
lor, până cel mai târziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor prevăzută la 3.7  lit. d) 
şi nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 sub sancţiunea decăderii. 
4.2 După primirea notificării prevăzute 4.1, organul fiscal verifică dacă debitorul şi-a îndeplinit 
obligaţiile declarative potrivit vectorului fiscal până la data depunerii notificării, efectuează 
stingerile, compensările şi orice alte operaţiuni necesare în vederea stabilirii cu certitudine a 
obligaţiilor bugetare ce constituie condiţie pentru acordarea facilităţii fiscale potrivit cap 3. În 
cazul în care se constată că debitorul nu şi-a îndeplinit obligaţiile declarative, organul fiscal îl 
îndrumă potrivit art. 7 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 
4.3 Organul fiscal eliberează din oficiu certificatul de atestare fiscală, pe care îl comunică 
debitorului, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data depunerii notificării. 



4.4 Organul fiscal are obligaţia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanţe cu privire 
la obligaţiile bugetare ce constituie condiţie pentru acordarea facilităţii fiscale sau la cele care 
pot fi anulate, potrivit cap. 2-3. 
4.5 Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. 4.1: 

a) dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile, care pot face obiectul anulării, se amână la 
plată în vederea anulării. În acest caz, organul fiscal local emite decizie de amânare la plată a 
dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor; 

b) procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, pentru obligaţiile 
accesorii amânate la plată potrivit lit. a); 

c) obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a) nu se sting până la data soluţionării 
cererii de anulare a accesoriilor sau până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care 
debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor. 
4.6 Prevederile 4.5 sunt aplicabile şi pe perioada cuprinsă între data depunerii cererii de anulare 
a accesoriilor şi data emiterii deciziei de soluţionare a cererii potrivit 4.10 alin. (1). 
4.7 Decizia de amânare la plată a dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor îşi pierde 
valabilitatea în oricare dintre următoarele situaţii: 

a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii de 
anulare a accesoriilor, după caz; 

b) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de 
anulare a accesoriilor. 
4.8 Debitorii pentru care au fost stinse, după data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă, dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile care pot fi anulate potrivit prevederilor cap.2-
3, acestea se restituie potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
4.9 (1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, debitorii care au notificat 
organul fiscal potrivit dispoziţiilor 4.1 alin. (1) şi au dispuse măsuri de executare silită prin 
poprire asupra disponibilităţilor băneşti la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă pot efectua plata sumelor înscrise în adresele de înfiinţare a popririi din sumele 
indisponibilizate, altele decât cele reprezentând obligaţii de plată care fac obiectul amânării la 
plată în vederea anulării potrivit dispoziţiilor 4.5 lit. a). 

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi pentru măsurile de executare silită prin poprire 
dispuse, potrivit legii, între data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă şi data de 25 
noiembrie 2024 inclusiv. 

(3) Dispoziţiile alin. (1) şi (2) nu sunt aplicabile obligaţiilor bugetare reprezentând ajutor de 
stat de recuperat sau fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii Europene. 
4.10 (1) Cererea de anulare a accesoriilor depusă de contribuabili în condiţiile prezentei 
ordonanţe de urgenţă se soluţionează prin decizie de anulare a accesoriilor sau, după caz, decizie 
de respingere a cererii de anulare a accesoriilor. 
(2) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor în oricare dintre situaţiile prevăzute la 
cap.2-3, independent sau cumulat, dacă sunt îndeplinite condiţiile pentru acordarea anulării.  
4.11 (1) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă beneficiază de 
eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările 
şi completările ulterioare, precum şi cei care obţin eşalonarea în perioada cuprinsă între data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv pot 
beneficia de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor în condiţiile prevăzute la 



cap. 2-3.  (2) Debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă 
beneficiază de eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cei care obţin eşalonarea în perioada 
cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă şi data de 25 noiembrie 
2024 inclusiv pot beneficia, în baza cererii de anulare a dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor 
accesoriilor, depuse până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, de anularea dobânzilor, 
penalităţilor şi tuturor accesoriilor dacă eşalonarea la plată se finalizează până la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024. În acest 
caz, accesoriile incluse în ratele de eşalonare cu termene de plată după data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, achitate odată cu plata 
ratei de eşalonare, se restituie potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare. În situaţia în care eşalonarea la plată aflată în derulare cuprinde numai 
obligaţii de plată accesorii, debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor rămase de plată din 
înlesnirea la plată acordată fără a le mai achita, urmând ca, în baza cererii de anulare a 
accesoriilor, organul fiscal să emită decizia de anulare a accesoriilor, precum şi decizia de 
finalizare a eşalonării la plată. 
 Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ – teritorială a Comunei Sinca și va fi adoptată 
prin hotărâre a consiliului local. 
.Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit prezentei proceduri, daca sunt 
indeplinite toate conditiile pentru acordarea anularii. 
Operarea efectivă a facilităților acordate se va efectua în baza referatului aprobat de către 
primarul comunei Mandra și a deciziei de calcul a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare 
datorate bugetului local al comunei Sinca, pentru care sunt îndeplinite condițiile prevăzute de 
prezenta procedură, după care vor fi scăzute din evidențele fiscale, despre acest lucru fiind 
înștiințat contribuabilul care a depus cererea. 
Împotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri se poate formula 
contestație potrivit art.268-281 din Codul de procedură fiscală. 
5.Transparenta si monitorizarea procedurii  
Prezenta Procedura va fi publicata integral pe site-ul Primariei comunei Sinca si afișată la avizier. 
6.Dispoziții finale  
Compartimentul de resort, cu atribuții în administrarea creanțelor bugetare locale verifică 
îndeplinirea tuturor condițiilor prevăzute de prezenta procedură, respectarea oricărei alte 
prevederi a prezentei procedure, inclusiv achitarea integrală a amenzilor contravenționale aflate 
în executare silită la organul fiscal local. 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 SECRETAR GENERAL 

                      POPA ADRIAN                                               GALEA CRINA MARIA 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ANEXE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr................./....................... 
 
 
 
 
 

NOTIFICARE  
Persoane juridice 

 
privind intentia de a intra sub incidenta facilitatii acordate de OUG 107/04.09.2024 și 

H.C.L. nr .........../................................... 
 
 

Subsemnatul ............................................................... domiciliat in .............................. str 
.......................................... nr .............bl ......... sc....... ap ........... judetul.............., reprezentant al 
persoanei juridice ....................................... CUI ........................ cu sediul in ............................... 
str ............................. nr ......... bl ........... sc ......... ap ........ judetul ..................... avand in vedere 
prevederile OUG nr.107/ 04.09.2024 și H.C.L. nr .........../...................................va rog sa-mi 
aprobati eliberarea situatiei obligatiilor fiscale aflate in sold la data prezentei, pentru a beneficia, 
dupa caz, de anularea accesoriilor. 
Date de contact (tel/e-mail).................................................................. . 
Anexez copie dupa BI/CI . 
 
 
 
Semnatura                                                                                                      Data 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.................. /....................... 
 
 
 

 
 

NOTIFICARE  
Persoane fizice 

privind intentia de a intra sub incidenta facilitatii acordate de OUG 107/04.09.2024 și 
H.C.L. nr .........../................................... 

 
 

Subsemnatul / Subsemnata........................................................... domiciliat / domiciliata in 
............................................. str .......................................... nr ...................bl ......... sc....... ap 
........... 
judetul........................, CNP ..................................................., având în vedere prevederile O.U.G. 
nr.107/04.09.2024 și H.C.L. nr .........../...................................va rog sa-mi aprobati eliberarea 
situației obligațiilor fiscale aflate in sold la data prezentei pentru a beneficia, dupa caz, de anularea 
accesoriilor. 
 
Date de contact (tel/e-mail).................................................................. . 
Anexez copie dupa BI/CI . 
 
 
 
 
Data                                                                                                             Semnatura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr..................../................. 
 
 

Cerere  
Persoane fizice 

Pentru anularea majorarilor de intarziere in conformitate cu prevederile O.U.G. 
107/2024 și a H.C.L. nr .........../................................... 

 
 
 

Subsemnatul / Subsemnata ........................................................ domiciliat / domicilat 
...................................................... str ....................................... ......... nr ........ bl ......... sc ....... 
ap........... judetul ....................., CNP ................................ avand in vedere prevederile O.U.G. 
nr.107/2024 și H.C.L. nr .........../...................................va rog sa-mi aprobati anularea de la plata a 
majorarilor de intarziere datorate pentru obligațiile fiscale principale scadente la 31.08.2024, al 
caror cuantum este in suma de ........................ 

Prin prezenta ma oblig sa achit toate obligatiile fiscale principale scadente la data de 
31.08.2024 inclusiv amenzile, cuprinse între 01.09.2024 și 25.11.2024 (conform procedurii 
aprobata prin H.C.L. si dispozitiilor codului de procedura fiscala) si am luat la cunostinta faptul 
ca, daca nu voi respecta aceasta obligatie, nu voi beneficia de facilitatea prevazuta, reinstituindu-
se procedura legala de calcul a majorarilor de intarziere. 
 
 
 
 
Data                                                                                                                           Semnatura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr..................../.......................... 
 

Cerere  
Persoane juridice 

Pentru anularea majorarilor de intarziere in conformitate cu prevederile OUG 
107/2024 și a HCL nr......../........... 

 
Subsemnatul .................................................domiciliat in .................................................... 

str....................................................... nr........bl.........sc.......ap...........judetul................................., 
reprezentant al persoanei juridice ..................................................CUI ........................cu sediul in 
......................................................................str...............................nr.........bl...........sc.........ap........ 
judetul................... avand in vedere prevederile OUG nr.107/2024 si in conformitate 
cu prevederile H.C.L. nr .........../................................... va rog sa-mi aprobati anularea de la plata 
a majorarilor de intarziere datorate pentru obligațiile fiscale principale scadente la 31.08.2024, al 
caror cuantum este in suma de ........................ 

Prin prezenta ma oblig sa achit toate obligatiile fiscale principale scadente la data de 
31.08.2024 inclusiv amenzile, cuprinse între 01.09.2024 și 25.11.2024 (conform procedurii 
aprobata prin HCL si dispozitiilor codului de procedura fiscala) si am luat la cunostinta faptul ca, 
daca nu voi respecta aceasta obligatie, nu voi beneficia de facilitatea prevazuta, reinstituindu-se 
procedura legala de calcul a majorarilor de intarziere. 
 
 
 
 
Data                                                                                                                     Semnatura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr............./................... 
 
                                                                                                      Aprobat, 
                                                                                                                                    Primar, 
 
 

Referat , 
 

privind acordarea facilităților fiscale stabilite in baza art. X din OUG 
nr.107/04.08.2024 și aprobate prin HCL nr.........../................. 

 
 

Având în vedere cererea nr. .................. din........................,....................... a debitorului 
....................................................................... cu sediul/domiciliul 
.................................................... 
...........................................................................CUI / CNP ............................................................. , 
Având în vedere îndeplinirea condițiilor stabilite de H.C.L. nr .........../................................... pentru 
anularea majorarilor de intarziere aferente obligațiilor fiscale principale scadente la 31.08.2024; 

În temeiul art.X din OUG nr.107/04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - 
bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 
consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative ; 

Propunem anularea majorarilor de intarziere în sumă ......................................... aferente 
obligațiilor fiscale scadente la 31.08.2024 datorate de debitor. 
 
 

 
 

 
 
 
                                                                                                                                 Intocmit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr................./..................... 



 
 

DECIZIE 
de anulare a majorarilor de intarziere 

 
 

Numele si prenumele / Denumirea debitorului   .................................................domiciliul / 
sediul ...:...................................................................................................alte date de identificare a 
debitorului: identificat prin BI / CI/pasaport seria...........................nr............................................. 
CUI/CNP........................................... telefon/fax .......................................... 

In temeiul OUG 107/04.09.2024 si a HCL nr............../.................................... se anuleaza 
urmatoarele majorari de intarziere: 
 
 
Tipul majorarii de intarziere  Suma  Data amanarii 
   
   
   
Total   

 
 
 
 
 
 

Primar 
 
 
 
                                                                                                                        
 

Intocmit 
 
 


